
 diário oFiCial nº 33651   13Sexta-feira, 06 DE JULHO DE 2018 

ExtRAto DE coNtRAto
Contrato: 009/2018 - gvg
modalidade: inexigibilidade de licitação
valor global: r$- 37.800,00
data da assinatura: 05 de julho de 2018
vigência: 05/07/2018 a 04/08/2018
objeto: realização de 03 shows musicais na cidade de  São Félix 
do xingú,,  nos dias 06, 07 e 08/07/2018.
dotação orçamentária:
Programa - 1424
PtreS - 32.8253
ação - 232240
natureza da despesa - 33.90.39
Fonte do recurso - 0101000000
Plano interno - 523.000.8253C
Contratado:
Contratado: qualitY ProduçÕeS de eventoS eireli ltda, 
CnPJ 19.256.118/0001-03, rua nova Primeira, 398, altos/Casa 
a - CeP 66.033-570 - Condor / belém Pa, telefone (91) 3272-
0633.
ellen Cristiane da Silva moreira
 ordenadora de despesa

protocolo: 334244

RAtificAção DE DispENsA DE licitAção
.

tERmo DE RAtificAção DE iNExiGiBiliDADE DE 
licitAção Nº 08/2018
ratiFiCo a inexigibilidade de licitação para contratação direta 
da qualitY ProduçÕeS de eventoS eireli ltda, CnPJ 
19.256.118/0001-03, rua nova Primeira, 398, altos/Casa a - 
CeP 66.033-570 - Condor / belém Pa, telefone (91) 3272-0633, 
para pagamento de cachê artístico para músicos que participarão 
do Projeto Caravana Social, nos dias 06 a 08/07/2018.
autorizo o empenho da despesa.
belém-Pa, 05 de julho de 2018.
autoridade ratiFiCadora:
ellen CriStiane da Silva moreira
ordenadora de despesa do gabinete do vice-governador
tERmo DE RAtificAção DE iNExiGiBiliDADE DE 
licitAção Nº 07/2018
ratiFiCo a inexigibilidade de licitação para contratação direta 
da qualitY ProduçÕeS de eventoS eireli ltda, CnPJ 
19.256.118/0001-03, rua nova Primeira, 398, altos/Casa a - 
CeP 66.033-570 - Condor / belém Pa, telefone (91) 3272-0633, 
para pagamento de cachê artístico para músicos que participarão 
do Projeto Beneficente Musicart, nos dias 06 a 08/07/2018.
autorizo o empenho da despesa.
belém-Pa, 05 de julho de 2018.
autoridade ratiFiCadora:
ellen CriStiane da Silva moreira
ordenadora de despesa do gabinete do vice-governador

protocolo: 334246

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

licENçA pARA tRAtAmENto DE sAúDE
.

portaria nº 394/2018-pGE.G.Belém, 04 de julho de 2018
o Procurador-geral adjunto administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
ConSiderando o disposto no art. 81 da lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do laudo médico da Sead nº 31233.
reSolve:
ConCeder 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor abelardo Sérgio bacelar da Silva, identidade 
funcional nº 4000404/4, no período de 09.04 a 07.07.2018, de 
acordo com o laudo médico nº 31233 da Sead.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
guStavo tavareS monteiro
Procurador-geral adjunto administrativo

protocolo: 334062
portaria nº 393/2018-pGE.G.jBelém, 04 de julho de 2018
o Procurador-geral adjunto administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
ConSiderando o disposto no art. 81 da lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do laudo médico da Sead nº 29285.
reSolve:
ConCeder 163 (cento e sessenta e três) dias de licença para 
tratamento de saúde do servidor Juraci neri Castro Filho, 
identidade funcional nº 5139201/1, no período de 21.03 a 
30.08.2018, de acordo com o laudo médico nº 29285 da Sead.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
guStavo tavareS monteiro
Procurador-geral adjunto administrativo

protocolo: 334057

DEsiGNAR sERviDoR
.

portaria nº 389/2018-pGE.G.Belém, 04 de julho de 2018
o Procurador-geral adjunto administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
reSolve:
designar a servidora anaclan alves, id. Funcional nº 80845044/2, 
para responder pela Chefia da Secretaria da Dívida Ativa, por 
motivo de gozo de licença prêmio da titular zurishaday Silveira 
da Silva nascimento, id. Funcional nº 55586347/2, no período 
de 09.07 a 07.08.18.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
guStavo tavareS monteiro
Procurador-geral adjunto administrativo

protocolo: 334049
portaria nº 390/2018-pGE.G.Belém, 04 de julho de 2018
o Procurador-geral adjunto administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
reSolve:
deSignar a Procuradora do estado maria eliSa brito loPeS, 
id. Funcional nº 54196201/2, para responder pela Coordenação 
da Procuradoria Cível, trabalhista e administrativa, por motivo 
de gozo de licença prêmio da titular Caroline teixeira da 
Silva ProFeti, id. Funcional nº 5807166/1, no período 25.06 
a 24.07.18.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
guStavo tavareS monteiro
Procurador-geral adjunto administrativo

protocolo: 334050
portaria nº 391/2018-pGE.G.Belém, 04 de julho de 2018
o Procurador-geral adjunto administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
reSolve:
designar a servidora Samira ribeiro borges, id. Funcional nº 
57225240/4, para responder pela Coordenação Financeira, por 
motivo de férias da titular Katiane Cristina da Silva borges, id. 
Funcional nº 5888805/1, no período de 16.07 a 14.08.18.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
guStavo tavareS monteiro
Procurador-geral adjunto administrativo

protocolo: 334055

.

.

DEsiGNAR fiscAl DE coNtRAto
.

portaria nº 398 /2018 – pGE. G                                     
Belém (pA), 05 de julho de 2018.
o ProCurador-geral do eStado, no uso de suas atribuições 
legais, reSolve
i – deSignar o servidor Jorge vagner Pereira Soares, técnico 
de Procuradoria, matrícula nº 57188120/1, para acompanhar 
e fiscalizar o CONTRATO Nº 013/2018 – A P GONÇALVES 
ComerCial;
II – As atribuições de fiscalização estão insertas no item 11.2, 
Cláusula décima Primeira, do Contrato;
iii – deSignar como Fiscal Substituta a servidora Cláudia 
Cartagenes bouth, auxiliar de administração C, matrícula nº 
2009560/1.
Publique-Se, regiStre-Se e CumPra-Se.
oPHir FilgueiraS CavalCante Junior
Procurador-geral do estado.

protocolo: 334490

.

.

coNtRAto
.

publicação do Extrato de contrato: 013/2018-pGE
exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2018 - PGE
data da assinatura: 05/07/2018
vigência: 05/07/2018 a 05/07/2019
valor global: r$ 73.849,90 (setenta e três mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais e noventa centavos)
dotação orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 – elemento de despesa: 339030 -  
Fonte: 0101
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de expediente, de acordo com as condições, 
quantidades e especificações técnicas do Anexo I (Termo de 
referência do edital de licitação)
Contratada: a P gonçalveS ComerCial
CnPJ: 06.943.213/0001-33
endereço: Conjunto euclides Figueiredo, rua C, nº 16, bairro: 
marambaia, belém-Pa, CeP: 66.620-740
ordenador: oPHir FilgueiraS CavalCante Junior – 
Procurador-geral do estado do Pará

protocolo: 334488

ApostilAmENto
.

ApostilA Nº 002 Do coNtRAto Nº 012/2017 – pGE
o Procurador-geral do estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no d.o.e. nº 33.195 e, com base no § 8º do art. 65 
da lei nº 8.666/93, reSolve: aplicar o apostilamento sobre a 
funcional programática do Contrato nº 012/2017-PGE, firmado 
entre a Procuradoria-geral do estado e a drive a inFormátiCa 
ltda, CnPJ/mF nº 00.677.870/0003-61, com vistas a aquisição 
de equipamentos, softwares e suprimentos de informática, 
passando esta a ser: ug: 25101 - Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa: 449052, 
Fonte: 0101.
belém (Pa), 05 de julho de 2018.
oPHir FilgueiraS CavalCante Junior - Procurador-geral do 
estado

protocolo: 334115

féRiAs
.

portaria nº 396/2018-pGE.G. Belém, 04 de julho de 2018.
o Procurador-geral adjunto administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
reSolve:
interromPer por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

nome id. 
Funcional Portaria de Concessão data de interrupção

adriana Franco borges gouveia 54188221/1 nº 263/2018-Pge.g de 04.05.2018 10.07.2018
Carla nazaré Jorge melém Souza 5707544/2 nº 263/2018-Pge.g de 04.05.2018 10.07.2018
Fabricia araujo alves de Sousa 6400657/2 nº 300/2018-Pge.g de 24.05.2018 29.06.2018

luciana Cristina brito 5930954/1 nº 263/2018-Pge.g de 04.05.2018 21.06.2018
mahira guedes Paiva barros 54196751/1 nº 263/2018-Pge.g de 04.05.2018 10.07.201

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
guStavo tavareS monteiro
Procurador-geral adjunto administrativo

protocolo: 334072
portaria nº 397/2018-pGE.G.Belém, 04 de julho de 2018
o Procurador-geral adjunto administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
reSolve:
autorizar o Procurador do estado raFael FelgueiraS rolo, 
id. Funcional 57224172/ 1, a se afastar de suas funções no 
período de 05.07 a 13.07.18, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
guStavo tavareS monteiro
Procurador-geral adjunto administrativo

protocolo: 334218
portaria nº 395/2018-pGE.G.Belém, 04 de julho de 2018
o Procurador-geral adjunto administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
reSolve:
autorizar o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

nome id. Funcional Portaria de interrupção Período gozo 
ana Paula dos Santos neves dutra 57205271/2 nº 256/2018-Pge.g de 02.05.18 02.07 a 17.07.18

barbara nobre lobato 8400600/1 nº 115/2018-Pge.g de 28.05.18 23.07 a 06.08.18
bianca ormanes da Cunha 5896368/1 nº 672/2017-Pge.g de 26.10.17 05.07 a 23.07.18
Caio de azevedo trindade 5819075/1 nº 071/2018-Pge.g de 31.01.18 16.07 a 22.07.18

Carolina ormanes massoud 5858909/1 nº 452/2017-Pge.g de 19.07.17 02.07 a 10.07.18
Florentino José neves dos Santos 6121543/1 nº 359/2018-Pge.g de 19.06.18 16.07 a 30.07.18

gustavo da Silva lynch 57223902/1 nº 115/2018-Pge.g de 28.02.18 04.07 a 26.07.18
José eduardo Cerqueira gomes 54196749/1 nº 586/2017-Pge.g de 19.09.17 13.07 a 27.07.18

lara vinagre Sefer 8011824/1 nº 780/2017-Pge.g de 14.12.17 09.07 a 23.07.18
lorena Costa Santos 54180576/2 nº 633/2017-Pge.g de 10.10.17 23.07 a 11.08.18

vanuza Costa Conceição 5933104/1 nº 314/2018-Pge.g de 04.06.18 16.07 a 24.07.18
victor andré teixeira lima 5859271/1 nº 207/2018-Pge.g de 10.04.18 02.07 a 21.07.18

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
guStavo tavareS monteiro
Procurador-geral adjunto administrativo

protocolo: 334065

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

poRtARiA
.

portaria nº 392 DE 05 DE julHo DE 2018
a PreSidente da Fundação ProPaz, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doe 
nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,


